
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 11Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, BRUNA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, VALTER GONÇALVES BERIGO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, ANDRÉ DA SILVA SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 10, inciso I e § 3º, da Lei Estadual nº 
8.388, de 22 de setembro de 2016, (Lei de Promoção de Ofi ciais);
Considerando os termos do Ofício nº 0203/2019 - Gab. Cmdo, de 8 de 
abril de 2019, do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando a Proposta da Comissão de Promoção de Ofi ciais constante 
na ATA nº 0182-CPO,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido ao posto imediato ao quadro correspondente, o 
Ofi cial do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a seguir nominado:
I - Quadro de Ofi ciais Combatentes (QOBM)
Ao Posto de Coronel
Pelo Critério de Tempo de Serviço
TEN CEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
Art. 2º Para fi ns do disposto no art. 10, § 8º, da Lei Estadual nº 8.388, 
de 22 de setembro de 2016, (Lei de Promoção de Ofi ciais), o Ofi cial pro-
movido fi ca agregado e desaquartelado até a publicação da transferência 
para a reserva remunerada. 
Art. 3º Conforme estabelece o disposto no art. 12, § 1º, alínea “a”, da 
Lei Estadual nº 8.388, de 22 de setembro de 2016, (Lei de Promoção de 
Ofi ciais), considerar-se-á aberta a vaga decorrente desta promoção em 
22 de abril de 2019.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2019. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de abril de 2019.       

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 2º e 18, da Lei Estadual nº 8.388, de 22 
de setembro de 2016, (Lei de Promoção de Ofi ciais);
Considerando o art. 13 do Decreto Estadual 1.672, de 28 de dezembro 
de 2016, que regulamenta a Lei Estadual nº 8.388, de 22 de setembro 
de 2016;
Considerando os termos do ofício nº 0203/2019 - Gab. Cmdo, de 8 de 
abril de 2019, do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando a Proposta da Comissão de Promoção de Ofi ciais constante 
na ATA nº 0183-CPO,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos nos quadros correspon-
dentes, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade, os Ofi ciais do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, a seguir nominados, a contar de 21 de abril 
de 2019.
I - Quadro de Ofi ciais Combatentes (QOBM)
Ao Posto de Coronel
Pelo Critério de Merecimento
TEN CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA
TEN CEL QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (Agregado)
TEN CEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA
TEN CEL QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO
TEN CEL QOBM MARCOS ROBERTO DA COSTA MACEDO (Agregado)
TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Ao Posto de Major
Pelo Critério de Antiguidade
CAP QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA
II - Quadro de Ofi ciais Especialista (QOEBM)
Ao Posto de Capitão
Pelo Critério de Antiguidade
1º TEN QOEBM MOISÉS FREITAS GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2019. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de abril de 2019.      

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 425101

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 3.137/2019-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/163699, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília - DF, no dia 9 de abril de 2019, a fi m de 
acompanhar o excelentíssimo Senhor Governador do Estado em audiência 
na Câmara dos Deputados, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secre-
tário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.138/2019-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/165484,
R E S O L V E:
autorizar HUGO YUTAKA SUENAGA, Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-DF, no dia 10 de 
abril de 2019, a fi m de participar do 1º Encontro do Setor Produtivo e 
suas Instituições do Estado do Pará, bem como, para São Paulo/SP, e nos 
dias 12 à 14 de abril de 2019, com o intuito de se envolve-se à “Feira do 
Chololat  São Paulo 2019’’, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria 
PORTARIA Nº. 3.139/2019-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/164946,
R E S O L V E:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, 
Auditor Geral do Estado, a viajar para Brasília - DF, no dia 23 de abril de 
2019, a fi m de participar de reuniões técnica no Ministério da Transpa-
rência, Fiscalização e Controladoria Geral da União e Tribunal de Contas 
da União, a serviço desta Auditoria Geral do Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARCELO CUNHA 
HOLANDA, Gerente desta AGE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.140/2019-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/168443,
R E S O L V E:
exonerar o 3º SGT PM EMERSON BRAGA BORGES do cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.141/2019-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/168443,
R E S O L V E:
nomear o CB PM CRINSON POTIGUARA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lo-
tação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de março 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.142/2019-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/170476,
R E S O L V E:
I. exonerar DAIANNY DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão de Coor-
denador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril 
de 2019.


